
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 녹색환경과

정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)

단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 녹색환경과

녹색환경과 10,447,752 26,304,445 △15,856,693

국 254,600

광 560,000

기 77,286

도 319,200

시 9,236,666

자연환경보전(환경보호/환경보호일반) 338,500 1,386,736 △1,048,236

국 26,000

도 14,700

시 297,800

친환경관리 118,000 1,230,640 △1,112,640

국 6,000

도 1,800

시 110,200

친환경도시조성 78,620 161,620 △83,000

201 일반운영비 13,620 11,420 2,200

01 사무관리비 11,420 7,420 4,000

○환경백서 제작 3,000

○환경보전자문위원회 회의 참석수당

980

○지방의제21운영 위원회 회의 참석수당

2,800

○환경정비평가위원 수당

1,400

○청소대행업소 현장평가위원 수당

2,240

○생물자원보전사업 홍보비 1,000

3,000,000원 * 1식

70,000원 * 7명 * 2회

70,000원 * 20명 * 2회

70,000원 * 10명 * 2회

70,000원 * 4명 * 4개소 * 2회

1,000,000원 * 1식

02 공공운영비 2,200 4,000 △1,800

○자치단체 국제환경협의회 회비

2,2002,200,000원 * 1회

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

○녹색환경 관련 업무추진 2,0002,000,000원 * 1식

303 포상금 3,000 1,400 1,600

01 포상금 3,000 1,400 1,600

○읍면동 환경정비평가 시상금 3,000

― 최우수 2,000

― 장려 1,000

1,000,000원 * 2개소

500,000원 * 2개소

401 시설비및부대비 60,000 105,000 △45,000

01 시설비 60,000 104,514 △44,514

○읍면동 환경정비평가 상사업비 60,000

― 최우수 40,000

― 장려 20,000

20,000,000원 * 2개소

10,000,000원 * 2개소



부서: 녹색환경과

정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)

단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

친환경행사 19,380 19,020 360

201 일반운영비 4,000 4,000 0

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○환경의날 기념식행사 2,000

○물의날 기념식행사 2,000

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

301 일반보상금 5,380 5,020 360

09 행사실비보상금 5,380 5,020 360

○지방의제21행사 참석자 여비

1,280

○환경행사 도·중앙대회 참석여비

1,600

○환경투어행사 2,500

80,000원 * 4명 * 4회

80,000원 * 20명 * 1회

1,250,000원 * 2회

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사보조금 10,000 10,000 0

○환경단체, 그린리더 워크샵

5,000

○기후변화대응 그린스타트네트워크 실천사업

5,000

5,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

그린스타트실천 홍보사업 지원(국) 20,000 20,000 0

국 6,000

도 1,800

시 12,200

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 6,000

도 1,800

시 12,200

02 민간경상보조금 20,000 20,000 0

○그린스타트운동 활성화 및 그린리더활동지원

20,0005,000,000원 * 4회

국 6,000

도 1,800

시 12,200

야생동식물 보호 220,500 156,096 64,404

국 20,000

도 12,900

시 187,600

야생동식물 관리 157,500 92,096 65,404

101 인건비 62,900 17,496 45,404

04 기간제근로자등보수 62,900 17,496 45,404

○생태교란야생식물(가시박제초사업) 인부임

62,9003,700,000원 * 17개 읍면동

201 일반운영비 6,600 6,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○농작물피해 유해야생동물 구제 소모품 구입 600



부서: 녹색환경과

정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)

단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 모자, 깃발, 조끼 600

○유해야생동물 포획 확인 표시 제작

1,000

30,000원 * 20명

1,000원 * 1,000개

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○유해야생동물 피해방지단 보험금

5,000250,000원 * 20명

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○유해야생동물 피해방지단 실탄 구입

3,00015,000원 * 20명 * 10갑

301 일반보상금 20,000 0 20,000

11 기타보상금 20,000 0 20,000

○고라니 포획보상금 20,00040,000원 * 500마리

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상보조금 5,000 5,000 0

○야생동물구조활동 운영비 지원

5,0005,000,000원 * 2개단체 * 50/100

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본보조 60,000 60,000 0

○야생동물 피해 예방시설(야생생물보호및관리

에관한법률 제12조)

60,0002,000,000원 * 50개소 * 60/100

야생동식물보호 및 관리(국) 40,000 42,000 △2,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 40,000 42,000 △2,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

01 민간자본보조 40,000 42,000 △2,000

○야생동물 피해예방 시설

40,0002,666,660원 * 25개소 * 60/100

국 20,000

도 6,000

시 14,000

야생동식물보호(도) 23,000 22,000 1,000

도 6,900

시 16,100

101 인건비 9,000 8,000 1,000

도 2,700

시 6,300

04 기간제근로자등보수 9,000 8,000 1,000

○야생동물 감시원 인건비

8,00040,000원 * 2명 * 100일



부서: 녹색환경과

정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)

단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,400

시 5,600

○야생동물 감시원 4대보험료 1,000500,000원 * 2명

도 300

시 700

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

○야생동물 진료센터 운영

2,0002,000,000원 * 1개소

도 600

시 1,400

○야생동물 먹이구입 2,0005,000원 * 400kg

도 600

시 1,400

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

02 민간인재해보상금 10,000 10,000 0

○야생동물피해농작물 보상금

10,000100,000원 * 100건

도 3,000

시 7,000

대기오염관리(환경보호/대기) 637,713 669,265 △31,552

국 178,600

기 77,286

도 91,700

시 290,127

대기 환경조성 581,226 623,560 △42,334

국 178,600

기 77,286

도 91,700

시 233,640

대기오염근절관리 53,940 51,560 2,380

201 일반운영비 35,440 33,380 2,060

01 사무관리비 13,210 11,350 1,860

○자동차배출가스 단속요원 제복 및 안전화 900

― 동복 450

― 하복 450

○환경지도관련 홍보 유인물 제작

600

○대기,수질,소음진동 배출업소 지도점검표 유

인 500

○대기,수질등 오염측정 소모품 구입 2,510

― 매연여과지 210

150,000원 * 3명

150,000원 * 3명

200,000원 * 3종

50,000원 * 10종

70,000원 * 3박스



부서: 녹색환경과

정책: 대기오염관리(환경보호/대기)

단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― CO/HC필터 200

― 비디오카메라(테이프,인화지)

200

― 먼지시료채취 여과지 100

― 악취 시료 포집팩 구입 900

― 배출업소 시료채취 용기구입

900

○석면관련 홍보비 2,000

○기후변화대응 홍보비 2,000

○탄소포인트제 홍보비 4,000

○배출업소 지도단속 참석 민간인 수당

700

100,000원 * 2박스

200,000원 * 1박스

100,000원 * 1박스

30,000원 * 30박스

3,000원 * 300박스

1,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 4회

70,000원 * 1명 * 10회

02 공공운영비 22,230 22,030 200

○대기시료채취 차량(96조3595,중형승합,경유)

유지비 2,220

○대기시료채취 차량(96조3595,중형승합) 수리

등 200

○대기,수질등 측정장비 유지비 1,800

― 매연측정장비 200

― CO/HC측정기 100

― 소음측정기 200

― 대기시료채취기 300

― 비디오카메라 200

― PH측정기 300

― 하천유속계 200

― 다항목측정기 300

○대기등 지도단속장비 검사 수수료 970

― CO/HC측정기 100

― 매연,소음측정기 200

― 굴뚝시료채취장비 600

― 비디오카메라 70

○대기오염자동측정망 유지비

6,000

○대기오염자동측정망 보험료 480

○대기오염자동측정망 통신요금

4,800

○대기오염자동측정망 전기료

2,760

○대기오염자동측정망 정도검사 수수료

3,000

1,850원 * 100ℓ * 12월

200,000원 * 1대

200,000원 * 1종

100,000원 * 1종

200,000원 * 1종

300,000원 * 1종

200,000원 * 1종

300,000원 * 1종

200,000원 * 1종

300,000원 * 1종

100,000원 * 1대

100,000원 * 2대

600,000원 * 1대

70,000원 * 1대

6,000,000원 * 1식

40,000원 * 12월

400,000원 * 12월

230,000원 * 12월

3,000,000원 * 1식

301 일반보상금 500 500 0

11 기타보상금 500 500 0

○환경오염신고 포상금 50050,000원 * 10건

307 민간이전 18,000 16,000 2,000



부서: 녹색환경과

정책: 대기오염관리(환경보호/대기)

단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 18,000 16,000 2,000

○대기오염자동측정망 운영위탁

18,00018,000,000원 * 1식

기후변화대응사업(국) 26,000 22,000 4,000

국 13,000

도 3,900

시 9,100

301 일반보상금 26,000 12,000 14,000

국 13,000

도 3,900

시 9,100

11 기타보상금 26,000 12,000 14,000

○탄소포인트제 인센티브 지급

26,00020,000원 * 1,300세대

국 13,000

도 3,900

시 9,100

슬레이트처리지원(국) 414,000 360,000 54,000

국 165,600

도 82,800

시 165,600

301 일반보상금 414,000 0 414,000

국 165,600

도 82,800

시 165,600

11 기타보상금 414,000 0 414,000

○슬레이트처리비 지급 414,0003,600,000원 * 115동

국 165,600

도 82,800

시 165,600

석면피해 구제급여 지급(국) 87,286 50,000 37,286

기 77,286

도 5,000

시 5,000

301 일반보상금 87,286 50,000 37,286

기 77,286

도 5,000

시 5,000

01 사회보장적수혜금 87,286 50,000 37,286

○석면폐증 요양생활수당(특별유족 포함)

87,28610,910,750원 * 8명

기 77,286

도 5,000

시 5,000

환경개선부담금 56,487 45,705 10,782

환경개선부담금 부과징수 56,487 45,705 10,782



부서: 녹색환경과

정책: 대기오염관리(환경보호/대기)

단위: 환경개선부담금 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 13,673 12,755 918

04 기간제근로자등보수 13,673 12,755 918

○환경개선부담금 부과대상 시설물 조사자 13,673

― 기본급 11,671

― 주휴수당 1,668

― 연차유급휴가수당

334

41,680원 * 4명 * 35일 * 2회

41,680원 * 4명 * 5일 * 2회

41,680원 * 4명 * 1일 * 2회

201 일반운영비 42,814 32,950 9,864

01 사무관리비 1,350 600 750

○환경개선부담금 홍보 현수막 제작

600

○환경개선부담금 홍보 안내문 제작

750

60,000원 * 5개소 * 2회

50원 * 15,000매

02 공공운영비 41,464 32,350 9,114

○환경개선부담금 부과징수 39,600

― 고지서 인쇄 및 우편송달 요금(정기분)

16,500

― 고지서 인쇄 및 우편송달 요금(독촉분)

23,100

○환경개선부담금 가상계좌 수수료

1,600

○환경개선부담금 지로EDI(자동이체송수신)수수

료 264

330원 * 25,000건 * 2회

330원 * 35,000건 * 2회

80원 * 20,000건

22,000원 * 12월

폐기물감량(환경보호/폐기물) 5,443,528 4,571,300 872,228

국 50,000

도 42,800

시 5,350,728

폐기물기반시설 관리 530,000 534,496 △4,496

침출수처리장운영 59,752 75,692 △15,940

201 일반운영비 52,952 68,892 △15,940

01 사무관리비 27,880 34,280 △6,400

○침출수처리시설 관리 4,000

○침출수처리장 방류수 수질검사

3,600

○침출수처리장 원수 수질검사

8,000

○침출수처리장 지하수 수질검사

6,480

○매립장 주변 토양오염도 검사

4,800

○폐기물 용출검사 수수료 500

○침출수처리장 근무자 작업복 구입

400

○침출수처리장 근무자 안전화 구입

100

1,000,000원 * 4개소

900,000원 * 4회 * 1개소

500,000원 * 4회 * 4개소

180,000원 * 4회 * 9개소

600,000원 * 1회 * 8개소

50,000원 * 10개소

100,000원 * 2명 * 2회

50,000원 * 2명 * 1회



부서: 녹색환경과

정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물기반시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 25,072 34,612 △9,540

○사용종료쓰레기매립장 전기사용료

14,400

○침출수처리장(아지)상수도사용료

360

○침출수처리장(아지) 관리사 보일러(등유)

3,360

○보일러 유지비 92

○침출수처리시설(아지) 유지 관리 5,000

― 브로아, 전극봉, 정량펌프 등

5,000

○아지동 침출수처리장 방범시스템 회선사용료

1,860

300,000원 * 4개소 * 12월

30,000원 * 12월

1,400원 * 400ℓ * 6월

92,000원 * 1대

5,000,000원 * 1식

155,000원 * 12월

206 재료비 6,800 6,800 0

01 재료비 6,800 6,800 0

○활성탄 및 여과사 구입 2,000

○침출수처리 약품구입

4,800

500,000원 * 4회

100,000원 * 4종 * 12월

매립장주변 정비사업 470,248 458,804 11,444

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

○기금운용심의위원회 참석수당

1,26070,000원 * 6명 * 3회

702 기금전출금 468,988 457,544 11,444

01 기금전출금 468,988 457,544 11,444

○폐기물처리시설주변주민지원기금 전출금 468,988

― 자치단체출연금 400,000

― 전년도 쓰레기봉투판매액의 10/100(폐촉조

례 제6조3항) 60,411

― 전년도 폐기물처리수수료의 10/100(폐촉조

례 제6조2항) 8,577

400,000,000원 * 1식

604,110,000원 * 10/100

85,770,000원 * 10/100

쓰레기 처리 4,885,068 4,023,022 862,046

국 50,000

도 42,800

시 4,792,268

재활용촉진사업 15,450 35,700 △20,250

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○자원순환의날 기념 및 재활용촉진 현수막 제

작 300

○폐형광등, 폐건전지, 폐의약품등 처리 홍보물

제작 1,500

60,000원 * 5개

500원 * 3,000부

301 일반보상금 300 300 0



부서: 녹색환경과

정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)

단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 300 300 0

○1회용품 사용규제 신고 30030,000원 * 10명

307 민간이전 3,600 3,600 0

02 민간경상보조금 3,600 3,600 0

○중고물품 나눔장터 운영 3,6003,600,000원 * 1식

401 시설비및부대비 9,750 30,000 △20,250

01 시설비 9,750 30,000 △20,250

○소형가전제품 분리수거함 설치

9,750650,000원 * 15식

쓰레기불법투기단속 4,350 8,430 △4,080

201 일반운영비 3,850 7,930 △4,080

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○쓰레기 투기 근절 홍보물 제작

1,000

○쓰레기 투기 근절 경고판 제작

600

○쓰레기 투기 근절 현수막 제작

300

250,000원 * 4회

150,000원 * 4회

60,000원 * 5회

02 공공운영비 1,950 6,030 △4,080

○쓰레기불법투기 감시카메라 이전비용

1,800

○쓰레기불법투기 감시카메라 회선 이전비용

150

300,000원 * 2대 * 3회

25,000원 * 2대 * 3회

301 일반보상금 500 500 0

11 기타보상금 500 500 0

○쓰레기불법투기 신고 포상금

50020,000원 * 25명

청소장비 관리 215,264 230,084 △14,820

201 일반운영비 192,620 208,340 △15,720

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○피복비 1,200

― 현업부서 근무자 안전화

400

― 현업부서 근무자 작업복

800

50,000원 * 8명 * 1회

100,000원 * 8명 * 1회

02 공공운영비 191,420 207,140 △15,720

○청소장비유지비 2,480

― 예취기 2,000

― 청소차량 덮개 제작 480

○청소차 등 유지비 188,940

― 95소3690(대형화물, 청소차, 경유)

13,320

1,000,000원 * 2대

60,000원 * 4대 * 2회

1,850원 * 600ℓ * 12월



부서: 녹색환경과

정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)

단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 96조9006(대형화물, 침출수처리차, 경유)

8,880

― 95소3659(중형화물, 집게차, 경유)

4,440

― 82거9579(대형화물, 노면진공청소차, 경유)

28,860

― 영주나5990(오토바이, 가솔린)

1,440

― 경북다7224(오토바이, 가솔린)

1,440

― 95소3697(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)

24,420

― 96조9108(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)

24,420

― 96조9221(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)

24,420

― 96조9523(대형특수화물, 음식물쓰레기수거)

24,420

― 87보8336(소형화물,기동청소용)

4,440

― 99구9104(중형특수화물, 용기세척차)

4,440

― 음식물쓰레기 수거차량 수리 등

24,000

1,850원 * 400ℓ * 12월

1,850원 * 200ℓ * 12월

1,850원 * 1,300ℓ * 12월

2,400원 * 50ℓ * 12월

2,400원 * 50ℓ * 12월

1,850원 * 1,100ℓ * 12월

1,850원 * 1,100ℓ * 12월

1,850원 * 1,100ℓ * 12월

1,850원 * 1,100ℓ * 12월

1,850원 * 200ℓ * 12월

1,850원 * 200ℓ * 12월

200,000원 * 10대 * 12월

206 재료비 22,644 21,744 900

01 재료비 22,644 21,744 900

○노면진공청소차 작업용 솔구입 16,500

― 롤브러쉬 7,500

― 사이드브러쉬 9,000

○환경미화원 작업도구 4,944

― 삽 420

― PP포대 1,500

― 빗자루 2,016

― 기타(쓰레받이 등) 1,008

○세차 폐수처리시설 여과필터 구입

1,200

300,000원 * 25개

150,000원 * 60개

10,000원 * 42개

300원 * 5,000매

6,000원 * 42개 * 8회

2,000원 * 42명 * 12월

300,000원 * 4회

쓰레기위탁처리(생활 및 음식물) 4,014,857 3,243,687 771,170

101 인건비 17,507 13,997 3,510

04 기간제근로자등보수 17,507 13,997 3,510

○하절기 음식물쓰레기수집용기 세척 17,507

― 기본급 15,005

― 주휴수당 2,001

― 연차유급휴가수당 501

41,680원 * 4명 * 90일

41,680원 * 4명 * 12일

41,680원 * 4명 * 3일

201 일반운영비 9,970 9,490 480

01 사무관리비 6,250 6,250 0



부서: 녹색환경과

정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)

단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○음식물쓰레기 분리수거 홍보물 제작

6,250250원 * 25,000세대 * 1종

02 공공운영비 3,720 3,240 480

○재활용차 운행등 고속도로 통행수수료

2,160

○클린하우스 전기요금

1,560

9,000원 * 2대 * 10회 * 12월

5,000원 * 26개소 * 12월

206 재료비 42,000 39,000 3,000

01 재료비 42,000 39,000 3,000

○탈취제 및 세제 3,000

○음식물폐기물류 중간수집용기 구입

36,000

○클린하우스 악취방지제 구입

3,000

50,000원 * 60통

40,000원 * 900개

100,000원 * 30개 * 1회

207 연구개발비 16,000 16,000 0

01 연구용역비 16,000 16,000 0

○생활쓰레기 청소대행업소 평가용역

8,000

○음식물류폐기물 수집운반대행료 원가조사 용

역 8,000

8,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

307 민간이전 3,844,380 3,130,200 714,180

05 민간위탁금 3,844,380 3,130,200 714,180

○생활쓰레기 청소대행료

2,212,380

○음식물쓰레기 운반 및 처리 민간위탁운영비 1,632,000

― 운반 312,000

― 처리 1,320,000

3,825원 * 48,200세대 * 12월

26,000원 * 12,000톤

110,000원 * 12,000톤

401 시설비및부대비 85,000 35,000 50,000

01 시설비 85,000 35,000 50,000

○클린하우스 설치 30,000

○재활용품 분리수거대 설치

50,000

○방치폐기물 위탁처리비(슬레이트 등)

5,000

15,000,000원 * 2개소

1,000,000원 * 50개소

1,000,000원 * 5톤

쓰레기종량제봉투 관리 243,947 243,821 126

201 일반운영비 12,500 27,500 △15,000

01 사무관리비 12,500 27,500 △15,000

○폐기물처리증 제작(대형) 2,500

○생활 및 음식물류 종량제 시행 홍보 10,000

― 리후렛 등 홍보물 제작

10,000

500원 * 5,000매

200원 * 25,000매 * 2종

206 재료비 181,200 173,200 8,000

01 재료비 181,200 173,200 8,000



부서: 녹색환경과

정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)

단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○쓰레기종량제 전용봉투 제작 181,200

― 생활쓰레기 봉투 제작 120,000

― 음식물류폐기물 봉투 제작

53,200

― 공공용 봉투 제작 8,000

80원 * 1,500,000매

28원 * 1,900,000매

80원 * 100,000매

307 민간이전 49,747 42,621 7,126

05 민간위탁금 49,747 42,621 7,126

○쓰레기봉투위탁 판매수수료 49,747

― 생활쓰레기 36,247

― 음식물류폐기물 13,500

604,110,000원 * 6%

225,000,000원 * 6%

802 반환금기타 500 500 0

03 과오납금등 500 500 0

○종량제 전용봉투 수수료 환불

50010,000원 * 50회

재활용품수집보상금 지원(도) 6,000 6,700 △700

도 1,800

시 4,200

301 일반보상금 6,000 6,700 △700

도 1,800

시 4,200

11 기타보상금 6,000 6,700 △700

○재활용품 수집보상금지급(폐유리병,폐플라스

틱,폐농약빈병) 6,00040원 * 150,000kg

도 1,800

시 4,200

재활용품수집보상금지급 198,500 168,500 30,000

301 일반보상금 198,500 168,500 30,000

11 기타보상금 198,500 168,500 30,000

○폐자원수거보상금 198,500

― 폐비닐 180,000

― 농약빈병(유리병) 1,500

― 농약빈병(플라스틱) 8,000

― 농약봉지 7,200

― 폐지 600

― 폐유리병 600

― 폐플라스틱 300

― 고철 300

120원 * 1,500,000kg

150원 * 10,000kg

800원 * 10,000kg

1,000원 * 7,200kg

30원 * 20,000kg

30원 * 20,000kg

30원 * 10,000kg

30원 * 10,000kg

농촌폐비닐처리수거비지원(국) 86,700 86,100 600

국 20,000

도 20,000

시 46,700

301 일반보상금 86,700 86,100 600

국 20,000



부서: 녹색환경과

정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)

단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 20,000

시 46,700

11 기타보상금 86,700 86,100 600

○농촌폐비닐수거보상금 86,700100원 * 867,000kg

국 20,000

도 20,000

시 46,700

영농폐비닐공동집하장확충지원(국) 100,000 0 100,000

국 30,000

도 21,000

시 49,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 30,000

도 21,000

시 49,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○영농폐비닐 공동집하장 설치

100,0005,000,000원 * 20개소

국 30,000

도 21,000

시 49,000

환경미화원 관리 28,460 13,782 14,678

환경미화원관리 28,460 13,782 14,678

201 일반운영비 22,820 11,332 11,488

01 사무관리비 7,260 3,000 4,260

○환경미화원사무실 및 차고지 시설관리

4,000

○생활폐기물 수거, 청소관련 대장유인

1,000

○환경미화원 사무실 청소용품 및 소모성물품구

입 400

○환경미화원 사무실 정수기 렌탈비

600

○환경미화원 퇴임 1,260

― 표창패 600

― 현수막 360

― 꽃다발 300

2,000,000원 * 2개소

40원 * 2,500매 * 10종

100,000원 * 4회

50,000원 * 12월

100,000원 * 6명

60,000원 * 6명

50,000원 * 6명

02 공공운영비 15,560 8,332 7,228

○환경미화원 사무실 및 세차시설 전기요금

9,600

○환경미화원 사무실 정화조 청소료

100

○환경미화원 사무실 상수도, 지하수 사용료

1,200

○환경미화원 차고지 방범시스템 회선사용료

1,860

800,000원 * 12월

100,000원 * 1회

100,000원 * 12월

155,000원 * 12월



부서: 녹색환경과

정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)

단위: 환경미화원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○보일러 연료비(난방용,등유)

1,680

○환경미화원 사무실 샤워장 온수보일러연료비(

등유) 1,120

1,400원 * 300ℓ * 4월

1,400원 * 200ℓ * 4월

301 일반보상금 5,640 2,450 3,190

09 행사실비보상금 2,640 2,450 190

○환경미화원 체육행사 지원비(단체협약)

2,64055,000원 * 48명 * 1회

11 기타보상금 3,000 0 3,000

○환경미화원 정년퇴임자 부상품

3,000500,000원 * 6명

오·폐수 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 1,104,363 17,121,677 △16,017,314

광 560,000

도 170,000

시 374,363

수질관리 1,104,363 17,121,677 △16,017,314

광 560,000

도 170,000

시 374,363

오수정화조 관리 54,248 45,105 9,143

101 인건비 7,503 0 7,503

04 기간제근로자등보수 7,503 0 7,503

○공중화장실 유지관리

7,50341,680원 * 1명 * 180일

201 일반운영비 41,270 36,270 5,000

01 사무관리비 11,370 11,370 0

○가축분뇨 및 정화조 청소 관련 홍보물 제작

320

○정화조 청소 안내 엽서 제작

500

○공중화장실 등 운영 6,000

― 공중화장실 등 편의용품 지원

6,000

○공중화장실 운영위원 수당

2,800

○아름다운 공중화장실 관리 1,750

― 공중화장실 문화 홍보자료

250

― 공중화장실 평가 인증패

1,500

40원 * 4,000부 * 2종

100원 * 5,000매

50,000원 * 40개소 * 3회

70,000원 * 10명 * 4회

500원 * 500부 * 1종

500,000원 * 3개소

02 공공운영비 29,900 24,900 5,000

○정화조관리업무 프로그램유지보수

2,400

○공중화장실 유지보수비 20,000

○공중화장실 전기요금 3,000

200,000원 * 12월

500,000원 * 40개소

250,000원 * 12월



부서: 녹색환경과

정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○한국화장실협회비(공중화장실관리법 제15조의

2) 500

○차량이동형화장실 유지보수비

4,000

500,000원 * 1식

1,000,000원 * 2동 * 2회

307 민간이전 5,475 5,475 0

05 민간위탁금 5,475 5,475 0

○분뇨수집대행업자 징수교부금

5,475150원 * 100톤 * 365일

수질및환경오염관리 16,782 2,372 14,410

101 인건비 1,042 972 70

04 기간제근로자등보수 1,042 972 70

○환경오염사고대비 방제

1,04241,680원 * 5명 * 5일

201 일반운영비 3,740 1,400 2,340

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○환경오염사고 방제 작업용 특수작업복

800

○환경오염사고 수습장비임차 600

200,000원 * 4명

300,000원 * 2회

02 공공운영비 2,340 0 2,340

○환경오염사고 예찰(하천감시초소) 연료비 2,340

― 연료비(등유,중형)

2,240

― 수리비(중형) 100

1,400원 * 8시간 * 100일 * 2대

50,000원 * 2대

206 재료비 12,000 0 12,000

01 재료비 12,000 0 12,000

○방제약품 구입 12,000

― 오일휀스 2,000

― 약품비 1,000

― 오일응고제 8,000

― 기름흡착포 1,000

25,000원 * 80m

200,000원 * 5개

1,600,000원 * 5팩

100,000원 * 10박스

공중화장실개선사업(도) 100,000 240,000 △140,000

도 30,000

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 240,000 △140,000

도 30,000

시 70,000

01 시설비 99,100 237,840 △138,740

○공중화장실 개선사업

99,100100,000,000원 * 1개소 * 99.1/100

도 30,000

시 69,100

03 시설부대비 900 2,160 △1,260



부서: 녹색환경과

정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공중화장실 개선사업

900100,000,000원 * 1개소 * 0.9/100

죽계천 생태하천복원 사업(국) 933,333 2,000,000 △1,066,667

광 560,000

도 140,000

시 233,333

401 시설비및부대비 933,333 2,000,000 △1,066,667

광 560,000

도 140,000

시 233,333

01 시설비 927,453 1,992,800 △1,065,347

○죽계천 생태하천 복원사업

927,453933,332,000원 * 99.37/100

광 560,000

도 140,000

시 227,453

03 시설부대비 5,880 7,200 △1,320

○죽계천 생태하천 복원사업

5,880933,332,000원 * 0.63/100

행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타) 2,203,938 1,977,327 226,611

인력운영비 2,048,598 1,819,799 228,799

인력운영비 2,048,598 1,819,799 228,799

101 인건비 2,048,598 1,819,799 228,799

03 무기계약근로자보수 2,048,598 1,819,799 228,799

○환경미화원 인부임 2,019,448

― 기본급 629,736

― 기말수당 158,256

― 정근수당 71,216

― 체력단련비 197,820

― 특수업무수당 44,280

― 작업장려수당 34,440

― 정액급식비 78,720

― 교통보조비 68,880

― 가계보조비 54,120

― 위험수당 24,600

― 위생수당 14,760

― 가족수당(배우자) 13,440

― 가족수당(기타) 9,840

― 명절휴가비

94,954

― 시간외근무수당

144,900

― 휴일근무수당

289,800

1,279,950원 * 41명 * 12월

949,535,400원/12월 * 200%

949,535,400원/12월 * 45% * 2회

949,535,400원/12월 * 250%

90,000원 * 41명 * 12월

70,000원 * 41명 * 12월

160,000원 * 41명 * 12월

140,000원 * 41명 * 12월

110,000원 * 41명 * 12월

50,000원 * 41명 * 12월

30,000원 * 41명 * 12월

40,000원 * 28명 * 12월

20,000원 * 41명 * 12월

949,535,400원/12월 * 60% * 2회

17,500원 * 150% * 20시간 * 23명 * 12월

140,000원 * 150% * 23명 * 60일



부서: 녹색환경과

정책: 행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 연차유급휴가수당

86,100

― 자녀학비보조수당 3,586

ㆍ고등학교 3,586

○환경미화원 피복비 22,550

― 동복 4,100

― 하복 4,100

― 우의 1,230

― 작업화 2,050

― 장갑 2,050

― 안전조끼 820

― 얼음조끼 4,100

― 방열조끼 4,100

○환경미화원 산업안전보건비(단체협약) 6,600

― 전염병 예방접종비(파상풍 등)

600

― 종합건강검진 6,000

140,000원 * 41명 * 15일

298,800원 * 3명 * 4회

100,000원 * 1착 * 41명

100,000원 * 1착 * 41명

30,000원 * 1착 * 41명

50,000원 * 1착 * 41명

50,000원 * 1착 * 41명

20,000원 * 1착 * 41명

100,000원 * 1착 * 41명

100,000원 * 1착 * 41명

30,000원 * 20명 * 1회

300,000원 * 20명 * 1회

기본경비 155,340 157,528 △2,188

기본경비 155,340 157,528 △2,188

201 일반운영비 29,940 32,408 △2,468

01 사무관리비 29,940 32,408 △2,468

○복사용지 구입 4,680

○특근매식비 12,960

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 8,700

― 복사기 수리 750

― 프린터 수리 250

― 복사기 토너 1,500

― 프린터 토너(흑백) 5,000

― PC 수리 600

― 기타 수리비 600

○기타 사무관리비 1,800

13,000원 * 30박스 * 12월

6,000원 * 6식 * 30명 * 12월

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

500,000원 * 1.5대

100,000원 * 5대 * 50/100

200,000원 * 5회 * 1.5대

200,000원 * 5회 * 5대

100,000원 * 30대 * 20/100

50,000원 * 12월

5,000원 * 30명 * 12월

202 여비 120,000 119,660 340

01 국내여비 120,000 119,660 340

○녹색환경과 업무추진 여비 120,000

― 관내여비 86,400

― 관외여비 33,600

20,000원 * 30명 * 12일 * 12월

80,000원 * 30명 * 14일

203 업무추진비 4,200 4,260 △60

04 부서운영업무추진비 4,200 4,260 △60

○부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월



부서: 녹색환경과

정책: 행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비(녹색환경과장)

1,200100,000원 * 1명 * 12월

재무활동(녹색환경과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 719,710 578,140 141,570

내부거래지출 719,710 578,140 141,570

내부거래지출 719,710 578,140 141,570

701 기타회계전출금 719,710 578,140 141,570

01 기타회계전출금 719,710 578,140 141,570

○수질개선특별회계 전출금 719,710

― 오염총량제 시행계획 변경용역

50,000

― 공공하수처리시설 운영관리 용역비

250,000

― 공공하수도시설 관거조사비

35,000

― 공공하수처리시설 처리장 수리수선비

206,250

― 공공하수처리시설 펌프장 수리수선비

81,000

― 공공하수처리시설 슬러지 처리비

18,000

― 공공하수처리시설 수질검사 수수료

33,660

― 마을하수처리시설 운영비

45,800

50,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

7,000원 * 500m * 10개소

6,250,000원 * 33개소

3,000,000원 * 27개소

300,000원 * 60개소

85,000원 * 33개소 * 12월

45,800,000원 * 1식


